
DECIZII

DECIZIA (UE) 2023/1034 A CONSILIULUI 

din 22 mai 2023

privind prezentarea, în numele Uniunii Europene, a unei propuneri de modificare a anexei I la 
Convenția privind conservarea speciilor migratoare de animale sălbatice, cu ocazia celei de a 

paisprezecea reuniuni a Conferinței părților 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 alineatul (1) coroborat cu 
articolul 218 alineatul (9),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Convenția privind conservarea speciilor migratoare de animale sălbatice (1) (denumită în continuare „convenția”) a 
fost încheiată de către Uniune prin Decizia 82/461/CEE a Consiliului (2) și a intrat în vigoare la 1 noiembrie 1983.

(2) În temeiul articolului XI din convenție, Conferința părților la convenție (denumită în continuare „conferința părților”) 
poate adopta modificări ale anexelor I și II la convenție.

(3) Conferința părților poate adopta astfel de modificări cu ocazia celei de a paisprezecea reuniuni a sale în perioada 23-
28 octombrie 2023. Secretariatul convenției a informat părțile la convenție că, în conformitate cu articolul XI 
alineatul (3) din convenție, eventualele propuneri de modificare trebuie comunicate până la 26 mai 2023. Uniunea 
poate, în calitate de parte la convenție, să prezinte astfel de propuneri.

(4) Includerea marsuinului din Marea Baltică propriu-zisă, Phocoena phocoena (doar populația din Marea Baltică propriu- 
zisă), în anexa I la convenție ar fi justificată din punct de vedere științific, având în vedere starea sa de conservare de 
specie critic periclitată și în conformitate cu legislația Uniunii și cu angajamentul Uniunii față de cooperarea 
internațională în vederea protejării biodiversității.

(5) Prin urmare, Uniunea ar trebui să prezinte o astfel de propunere de modificare a anexa I la convenție. Comisia ar 
trebui să comunice propunerea secretariatului convenției,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) În vederea celei de a paisprezecea reuniuni a Conferinței părților la Convenția privind conservarea speciilor 
migratoare de animale sălbatice, Uniunii prezintă o propunere de modificare a anexei I la convenție în vederea includerii 
marsuinului din Marea Baltică propriu-zisă, Phocoena phocoena (doar populația din Marea Baltică propriu-zisă).

(2) Comisia, în numele Uniunii, comunică secretariatului convenției propunerea menționată la alineatul (1).

(1) JO L 210, 19.7.1982, p. 11.
(2) Decizia 82/461/CEE a Consiliului din 24 iunie 1982 privind încheierea Convenției privind conservarea speciilor migratoare de animale 

sălbatice (JO L 210, 19.7.1982, p. 10).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.5.2023 L 139/47  



Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 22 mai 2023.

Pentru Consiliu
Președintele
E. BUSCH

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 139/48 26.5.2023  


	Decizia (UE) 2023/1034 a Consiliului din 22 mai 2023 privind prezentarea, în numele Uniunii Europene, a unei propuneri de modificare a anexei I la Convenția privind conservarea speciilor migratoare de animale sălbatice, cu ocazia celei de a paisprezecea reuniuni a Conferinței părților 

